

HOJA DE VIDA

NELSON ASDRÚBAL RUESTA CAMPOVERDE

Resumen

Ingeniero Agrónomo (Universidad Nacional de Piura - UNP), con estudios concluidos de la Maestría en Administración con mención en Gerencia Empresarial (Universidad Nacional Pedro Ruíz Gallo de Lambayeque - UNPRG) y especializaciones internacionales en mejoramiento genético de la caña de azúcar (Centro de Investigación y Desarrollo de la Caña de Azúcar - CIDCA - México), agricultura orgánica en (EMBRAPA - Brasil), y manejo agronómico de la caña de azúcar (CENICAÑA - Colombia). Investigador principal de la generación de tres tecnologías de caña de azúcar (01 variedad de caña y 2 y tecnologías de manejo agronómico), con más de 20 años de experiencia en la formulación, evaluación y gestión de proyectos de investigación, contribución con la publicación de manuales técnicos y artículos científicos de caña de azúcar. Con alta capacidad de análisis y prospección, liderazgo, trabajo en equipo, persona responsable, proactiva, dinámica y con sólida formación ética y moral.

Formación académica

Ingeniero Agrónomo

Universidad Nacional de Piura (UNP)
Marzo 1999, Piura - PE

Maestro en administración con mención en gerencia empresarial

Universidad Nacional Pedro Ruíz Gallo - UNPRG
Diciembre 2012, Lambayeque - PE
Grado en trámite

Especialista en mejoramiento genético de la caña de azúcar

Centro de Investigación y Desarrollo de la Caña de Azúcar - CIDCA - México
Febrero 2020, México – MEX

Especialista en agricultura orgánica

Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária – EMBRAPA-Brasil
octubre 2014, Brasil – BRA

Especialista en manejo agronómico de la caña de azúcar

Centro Nacional de la Caña de Azúcar de Colombia - CENICAÑA
Septiembre 2009, Colombia - COL

Experiencia laboral

Instituto Nacional de Innovación Agraria (INIA)

Director de la Estación Experimental Agraria El Chira – Piura.
Julio 2022 a la fecha.

Instituto Nacional de Innovación Agraria (INIA)

Director de la Estación Experimental Agraria Vista Florida – Lambayeque.
Abril 2021 a mayo 2021

Instituto Nacional de Innovación Agraria (INIA)

Coordinador del Programa Nacional de Cultivos Regionales.

Mayo 2019 - junio 2021

Instituto Nacional de Innovación Agraria (INIA)

Coordinador de la Dirección de Desarrollo Tecnológico Agrario - DDTA en la Estación Experimental Agraria Vista Florida-Lambayeque.

Mayo 2017 – abril 2019

Instituto Nacional de Innovación Agraria (INIA)

Coordinador e investigador del programa de investigación de caña de azúcar

Febrero de 2022 – junio de 2021.